
 

Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1  

 

PODER EXECUTIVO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 383, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Decreta Horário Corrido, Ponto Facultativo e dá outras providências.  
    
O Prefeito Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando as disposições da Lei Federal 9.093/95; 
Considerando que o Ponto Facultativo é a designação de dia(s) útil (eis) em que os servidores públicos são dispensados do trabalho mediante ato 
administrativo baixado pela autoridade competente para tal. 
Considerando que a declaração de ponto facultativo constitui ato administrativo necessariamente motivado.  
Considerando que as datas são mundialmente comemoradas; 
Considerando a tradição do povo brasileiro e, especialmente, dos nossos munícipes; 
Considerando estes e outros aspectos de igual relevância, 
 
DECRETA: 
  
Art. 1o  Em caráter excepcional, horário corrido das 07h00 as 13h00,  no dia 24 de dezembro de 2021. 
Parágrafo Único. O caput deste artigo se aplica às atividades essenciais e de emergência do setor público, unicamente no dia 24 de dezembro de 2021. 
Art 2o Ponto facultativo no âmbito da Administração Municipal, no dia 31 de dezembro de 2021.  
§ 1o - O horário corrido e o ponto facultativo, dispostos nos Art’s 1o e 2o, do presente Decreto, se dão em razão dos dias alusivos ao “Natal” e “Entrada 
de Ano Novo”,  comemorados pela nossa população. 
§ 2o - O caput deste artigo não se aplica às atividades essenciais e de emergência do setor público, tais como saúde, limpeza pública e outras, assim 
consideradas, no dia 31 de dezembro de 2021.  
Art. 3o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário. 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete do Prefeito, em 23 de dezembro de 2021. 

     
                        Carlos Augusto de Paiva 
                       PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
RESPALDO NO ART. 24 DA LEI Nº. 8.666/93; SUMULA Nº 07 – TCE/RN E ART. 10, B, 3, DA RESOLUÇÃO Nº 028/2020-TCE/RN. 
 
O Prefeito do Município de Luís Gomes – RN, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer Técnico emitido pela Comissão de Licitação, 
juntamente com o Parecer Jurídico, acerca do processo Administrativo, no qual opinaram pela contratação direta nos seguintes termos:  
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações subsequentes, que 
permitem tal procedimento, tendo em vista a necessidade premente dos produtos solicitados. Dando forma ao que diz:  
Art. 24 - É dispensável a Licitação: 
[...] 
“II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 
uma só vez”; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 
Assim sendo, reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, correspondente ao processo supracitado, no valor global R$ 5.840,00 (Cinco Mil Oitocentos 
e Quarenta Reais), correspondente à Perfuração, teste e tubos para instalação de Poço Artesiano com Profundidade de 60 Metros, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos do Município de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2021. 
Face o exposto, permite-nos inferir que a contratação ora pretendida deve ser efetuada diretamente junto à pessoa JEFERSON VICTOR PAULINO 
LACERDA, inscrito no CPF nº 712.044.804-86, sediada a Rua Vila Didi, nº 49, Bairro Belém Novo, Uiraúna/RN, com o valor total de R$ 5.840,00 (Cinco 
Mil Oitocentos e Quarenta Reais). De acordo com a dotação orçamentária - Exercício de 2021, Atividade: 2010 15 451 1004 1.186 MANUTENÇÃO E 
PERFURAÇÃO DE PORÇOS ARTESIANOS, 2005 12 361 1002 2.11 MANUT. ATIVIDADE - SEMEC/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 2005 27 812 1006 
1.221 RECUPERAÇÃO DE QUADRAS E CAMPOS DE FUTEBOL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE Nº 10010000, consoante as disposições da Lei Municipal nº 489/2020. 
Luís Gomes – RN, 21 de dezembro de 2021. 
 

Carlos Augusto de Paiva 
Prefeito 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 122001/2021 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2  

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em 
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da pessoa JEFERSON VICTOR PAULINO LACERDA, inscrito no CPF nº 
712.044.804-86, sediada a Rua Vila Didi, nº 49, Bairro Belém Novo, Uiraúna/RN, para Manutenção de Preventiva e Corretiva de Bombas e Poços 
Artesianos, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos do Município de Luís Gomes/RN, com recursos consignados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021, conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto 
básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
Luís Gomes - RN, 21 de dezembro de 2021. 
 

Carlos Augusto de Paiva 
Prefeito 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
RESPALDO NO ART. 24 DA LEI Nº. 8.666/93; SUMULA Nº 07 – TCE/RN E ART. 10, B, 3, DA RESOLUÇÃO Nº 028/2020-TCE/RN. 
 
O Prefeito do Município de Luís Gomes – RN, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer Técnico emitido pela Comissão de Licitação, 
juntamente com o Parecer Física, acerca do processo Administrativo, no qual opinaram pela contratação direta nos seguintes termos:  
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93, de 21 de dezembro de 1993 e alterações subsequentes, 
que permitem tal procedimento, tendo em vista a necessidade premente dos produtos solicitados. Dando forma ao que diz:  
Art. 24 - É dispensável a Licitação: 
[...] 
“II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 
uma só vez”; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 
Assim sendo, reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, correspondente ao processo supracitado, no valor global R$ 5.568,00 (Cinco Mil Quinhentos 
e Sessenta e Oito Reais), correspondente à Aquisição de Cestas Natalina, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Administração do Município 
de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021. 
Face o exposto, permite-nos inferir que a contratação ora pretendida deve ser efetuada diretamente junto à empresa D F DE S SILVA ME, inscrito no 
CNPJ Nº 04.599.190/0001-66, sediada a Rua da Independência nº 1162, Bairro Centro, Pau dos Ferros/RN, com o valor total de R$ 5.736,00 (Cinco Mil 
Setecentos e Trinta e Seis Reais).  
Luís Gomes – RN, 20 de dezembro de 2021. 
 

Carlos Augusto de Paiva 
Prefeito 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 121601/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de dezembro de 1993, e suas atualizações posteriores e 
em consonância com o parecer Física acostado aos autos, para a contratação da empresa D F DE S SILVA ME, inscrito no CNPJ Nº 04.599.190/0001-
66, sediada a Rua da Independência nº 1162, Bairro Centro, Pau dos Ferros/RN, referente a Aquisição de Cestas Natalina, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria de Administração do Município de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2021, conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
Luís Gomes - RN, 20 de dezembro de 2021. 
 

Carlos Augusto de Paiva 
Prefeito 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
RESPALDO NO ART. 24 DA LEI Nº. 8.666/93; SUMULA Nº 07 – TCE/RN E ART. 10, B, 3, DA RESOLUÇÃO Nº 028/2020-TCE/RN. 
 
O Prefeito do Município de Luís Gomes – RN, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer Técnico emitido pela Comissão de Licitação, 
juntamente com o Parecer Jurídico, acerca do processo Administrativo, no qual opinaram pela contratação direta nos seguintes termos:  
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/1993 e alterações subsequentes, que permitem tal 
procedimento, tendo em vista a necessidade premente dos produtos solicitados. Dando forma ao que diz:  
Art. 24 - É dispensável a Licitação: 
[...] 
“IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 
comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 
atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento 
e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;” 
Assim sendo, reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, correspondente ao processo supracitado, no valor global R$ 4.950,00 (Quatro Mil 
Novecentos e Cinquenta Reais), correspondente à Realização de Pequenas Cirurgias, a fim de atender a pacientes encaminhadas pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021. 
Face o exposto, permite-nos inferir que a contratação ora pretendida deve ser efetuada diretamente junto à ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENARIO 
DE PAU DOS FERROS, inscrita no CNPJ Nº 03.616.243/0001-47, estabelecida Av. da Independência n° 1451, Centro, Pau dos Ferros/RN, com o valor 
total de R$ 4.950,00 (Quatro Mil Novecentos e Cinquenta Reais) De acordo com a dotação orçamentária - 1. Exercício de 2021, Atividade: 
2008.10.301.1008.2.26 MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/ FUS, 2008.10.302.1008.1.87 SERVIÇOS DE SAUDE - HPP-HOSP. 
PEQ. PORTE, 2009.10.302.1008.1.110 FUNDO A FUNDO/ SAUDE - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC, ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiro - Pessoa Jurídica, - consoante as disposições da Lei Municipal nº 489/2020. 
Luís Gomes – RN, 14 de dezembro de 2021. 
 

Carlos Augusto de Paiva 
Prefeito 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 121301/2021 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 3  

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/1993 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e 
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa  ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENARIO DE PAU DOS 
FERROS, inscrita no CNPJ Nº 03.616.243/0001-47, estabelecida Av. da Independência n° 1451, Centro, Pau dos Ferros/RN, referente a Realização de 
Pequenas Cirurgias, a fim de atender a pacientes encaminhadas pela Secretaria Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021, conforme especificações e quantitativos constantes da solicitação de despesa em anexo aos autos do 
processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação. 
Luís Gomes - RN, 14 de dezembro de 2021. 
 

Carlos Augusto de Paiva 
Prefeito 

 
 
Lei Municipal nº 525, de 08 de dezembro de 2021. 
 
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 DO MUNICÍPIO DE LUIS GOMES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O Prefeito Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais. 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e EU sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento geral desse município para o exercício financeiro de 2021 no valor de R$ 44.784.356,00 
(Quarenta e Quatro Milhões, Setecentos e Oitenta e Quatro Mil, Trezentos e Cinquenta e Seis Reais).  
 
Art.  2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital na forma da legislação em vigor 
conforme especificações constantes no anexo 2, da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 ................................... 
I - RECEITAS CORRENTES:..................................................R$      40.734.376,00 
1.1  - RECEITA TRIBUTÁRIA:.........................................R$           210.000,00 
1.2  - RECEITA PATRIMONIAL:......................................R$             75.000,00 
1.3  - RECEITA DE SERVIÇOS:......................................R$               5.000,00 
1.4  - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:.......................R$      39.774.126,00 
1.5  - OUTRAS RECEITAS CORRENTES:......................R$              6.000,00 
 
 
 II - RECEITAS DE CAPITAL:.............................................R$   7.481.000,00 
2.1  - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:.............................R$   7.481.000,00 
 
 DEDUÇÃO DE RECEITA - FORMAÇÃO DO FUNDEB.R$  (-) 3.431.020,00 
 
 TOTAL DA RECEITA:.....................................................R$    44.784.356,00 
 
Art.  3º - A despesa será realizada na forma dos quadros analíticos constantes dos anexos desta Lei, conforme discriminação abaixo: 
 
I – DESPESA POR ORGÃOS DE GOVERNO 
1      -    PODER LEGISLATIVO 
1.1 -    CÂMARA MUNICIPAL:.............................................R$  1.388.000,00 
2      -   PODER EXECUTIVO 
2.1   -   GABINETE DO PREFEITO:....................................R$  1.141.000,00   
2.2   -   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:....................R$  2.395.000,00 
2.3   -   SECRETARIA FINANÇAS:.......................................R$    443.500,00 
2.4   -   SECRETARIA DE AGRICULTURA:.........................R$ 1.026.000,00 
2.5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA:.............R$ 6.218.000,00 
2.6 - FUNDO MUNICIPAL DES.ENS.BASICO FUNDEB:....R$ 9.441.000,00 
2.7 -  SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO E MEIO AMBIENTE:.R$     254.000,00 
2.8   -   SECRETARIA DE SAÚDE:.......................................R$ 4.953.000,00 
2.9   -   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:............................R$ 5.859.676,00 
2.10 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E URBANISMO:R$ 8.586.500,00 
2.11 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL:R$    804.500,00 
2.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:....R$  1.207.600,00 
2.14 -    SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA:...........R$     443.000,00 
 
SUB TOTAL ..........................................................................................................R$   44.160.776,00 
 
2.13 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA:.............................R$     623.580,00 
 
 TOTAL DA DESPESA:............................................... R$      44.784.356,00 
 
II   -   DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
01   -   LEGISLATIVA:........................................................................................... R$        1.388.000,00 
04   -   ADMINISTRAÇÃO:.................................................................................... R$        3.753.500,00 
08   -   ASSISTENCIA SOCIAL:............................................................................ R$        2.012.100,00 
10   -   SAÚDE:...................................................................................................... R$      10.787.676,00 
12   -   EDUCAÇÃO:.............................................................................................. R$      15.022.000,00 
13   -   CULTURA:................................................................................................. R$           906.000,00 
15   -   URBANISMO:............................................................................................ R$        6.279.500,00 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 4  

 

16   -   HABITAÇÃO:............................................................................................. R$           312.000,00 
17   -   SANEAMENTO:........................................................................................  R$           830.000,00 
18   -   GESTÃO AMBIENTAL:.............................................................................. R$           180.000,00 
20   -   AGRICULTURA:.......................................................................................  R$            912.000,00 
26   -   TRANSPORTE:......................................................................................... R$            114.000,00 
27   -   DESPORTO E LAZER:.............................................................................. R$           668.000,00 
28   -   ENCARGOS ESPECIAIS:...........................................................................R$           996.000,00 
 
SUB TOTAL:............................................................................... R$  44.160.776,00    
 
RESERVA DE CONTIGÊNCIA:...........................................................................  R$           623.580,00 
 
 TOTAL DA DESPESA:.......................................................................................  R$    44.784.356,00 
 
Art. 4º - Durante a execução orçamentária, fica o Poder Executivo autorizado a: 
 
I – Abrir Créditos Suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco) por cento, nos termos do art. 7º, da Lei nº 4.320/64. 
  
Art. 5º - Para atender a abertura de créditos suplementares, fica o Poder Executivo igualmente autorizado a utilizar os recursos previstos nos incisos I, 
II, III, parágrafo 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/64. 
 
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor a 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de LUIS GOMES, Estado do Rio Grande do Norte, 08 de dezembro de 2021. 
 

Carlos Augusto de Paiva 
Prefeito Constitucional do Município 

• Republicada por incorreção 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 5  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 6  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 7  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 8  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 9  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 10  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 11  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 12  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 13  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 14  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 15  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 16  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 17  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 18  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 19  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 20  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 21  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 22  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 23  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 24  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 25  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 26  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 27  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 28  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 29  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 30  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 31  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 32  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 33  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 34  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 35  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 36  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 37  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 38  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 39  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 40  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 41  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 42  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 43  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 44  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 45  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 46  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 47  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 48  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 49  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 50  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 51  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 52  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 53  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 54  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 55  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 56  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 57  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 58  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 59  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 60  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 61  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 62  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 63  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 64  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 65  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 66  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 67  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 68  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 69  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 70  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 71  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 72  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 73  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 74  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 75  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 76  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 77  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 78  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 79  

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 80  

 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 81  

 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. Carlos Augusto de Paiva, 
Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: Perfuração, teste e tubos para instalação de Poço Artesiano com Profundidade de 60 Metros, a fim de atender as necessidades da Secretaria 
de Obras e Serviços Urbanos do Município de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
CONTRATADO: JEFERSON VICTOR PAULINO LACERDA, inscrito no CPF nº 712.044.804-86, sediada a Rua Vila Didi, nº 49, Bairro Belém Novo, 
Uiraúna/RN. 
VALOR TOTAL R$ 5.840,00 (Cinco Mil Oitocentos e Quarenta Reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Carlos Augusto de Paiva, Prefeito. 
Luís Gomes - RN, 21 de dezembro de 2021. 
 

Nildemarcio Bezerra 
Presidente da CPL 

 
 EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. Carlos Augusto de Paiva, 
Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: Aquisição de Cestas Natalina, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Administração do Município de Luís Gomes/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021, conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
CONTRATADO: D F DE S SILVA ME, inscrito no CNPJ Nº 04.599.190/0001-66, sediada a Rua da Independência nº 1162, Bairro Centro, Pau dos 
Ferros/RN. 
VALOR TOTAL R$ 5.568,00 (Cinco Mil Quinhentos e Sessenta e Oito Reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Carlos Augusto de Paiva, Prefeito. 
Luís Gomes - RN, 20 de dezembro de 2021. 
 

Nildemarcio Bezerra 
Presidente da CPL 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. Carlos Augusto de Paiva, 
Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: Realização de Pequenas Cirurgias, a fim de atender a pacientes encaminhadas pela Secretaria Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021, conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
CONTRATADO:  ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENARIO DE PAU DOS FERROS, inscrita no CNPJ Nº 03.616.243/0001-47, estabelecida Av. da 
Independência n° 1451, Centro, Pau dos Ferros/RN. 
VALOR TOTAL R$ 4.950,00 (Quatro Mil Novecentos e Cinquenta Reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/1993 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas. Portaria 1.857/2020 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Carlos Augusto de Paiva, Prefeito. 
Luís Gomes - RN, 14 de dezembro de 2021. 
 

Nildemarcio Bezerra 
Presidente da CPL 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.10.06.024.01 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.06.024 
 
ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 
FORNECEDORA Nº 01: ODONTOMED MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata de Registro de Preço Nº 2021.10.06.024.01: A aquisição pelo sistema de registro de preços de medicamentos 
de uso hospitalar, a fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios 
que deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2021/2022, nas quantidades, especificações e demais condições descritas 
no Termo de Referência, consoante as disposições da legislação vigente.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2021.10.06.024, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 
7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2021 – TCE/RN. 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 2021.10.06.024 e seus Anexos, proposta da empresa: 
ODONTOMED MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, classificada em 1º lugar no certame supracitado: 
 

LICITANTE: 01 - ODONTOMED MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 

CNPJ: 37.029.855/0001-55 E-MAIL: contato@odontomedrn.com.br TELEF:    Nº      (84) 
2010:2972 

ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE SARMENTO, Nº 1130, ALECRIM, NATAL/RN CEP        Nº          59.032-4000 

REPRESENTANTE: JOÃO MARIA REINADO CPF        Nº      096.194.644-
00 

ITENS: 0001, 0002, 0003, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 0011, 0012, 0013, 0014, 0015, 0016, 0017, 0018, 0019, 0020, 0021, 
0022, 0023, 0024, 0026, 0027, 0028, 0029, 0030, 0031, 0032, 0033, 0034, 0035, 0036, 0037, 0038, 0039, 0040, 0042, 0043, 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 82  

 

0044, 0045, 0046, 0047, 0048, 0049, 0050, 0051, 0052, 0053, 0055, 0056, 0057, 0058, 0059, 0060, 0061, 0062, 0063, 0065, 
0066, 0068, 0070, 0072, 0073 DO LOTE I EM DISPUTA.  

VALOR TOTAL R$: 584.558,00 (QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS). 

 
DO VALOR R$: 584.558,00 (Quinhentos e Oitenta e Quatro Mil, Quinhentos e Cinquenta e Oito Reais), para todos os itens em disputa. 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 17 de novembro de 2022, 
podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 16 de novembro de 2021. 
ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva – ÓRGÃO REGULADOR 
João Maria Reinado – FORNECEDOR 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.10.06.024.02 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.06.024 
 
ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 
FORNECEDORA Nº 01: RDF – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata de Registro de Preço Nº 2021.10.06.024.02: A aquisição pelo sistema de registro de preços de medicamentos 
de uso hospitalar, psicotrópicos, a fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de 
convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2021/2022, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Termo de Referência, consoante as disposições da legislação vigente.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2021.10.06.024, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 
7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2021 – TCE/RN. 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 2021.10.06.024 e seus Anexos, proposta da empresa: RDF 
– DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, classificada em 1º lugar no certame supracitado: 
 

LICITANTE: 01 - RDF – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

CNPJ: 12.305.387/0001-73 E-MAIL: licitacao@prontomedica.com.br TELEF:    Nº     (84)  3092:8000 

ENDEREÇO: AV. INTERVENTOR MÁRIO CÂMARA, Nº 2300, CIDADE DA ESPERANÇA, 
NATAL/RN 

CEP        Nº             59.070-600 

REPRESENTANTE: SIDNEY CARLOS DE MELO CPF        Nº      096.194.644-00 

ITENS: 0025, DO LOTE I; 0075, 0077, 0078, 0079, 0080, 0086, 0103, 0104, 0105, 0106, 0108, 0109, 0111, 0113, 0114, 0119, 
0122, 0128, 0130, 0131, 0134 E 0135 DO LOTE II, EM DISPUTA.  

VALOR TOTAL R$: 164.014,00 (CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL E QUATORZE REAIS). 

 

DO VALOR R$: 164.014,00 (Cento e Sessenta e Quatro Mil e Quatorze Reais), para todos os itens em disputa. 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 17 de novembro de 2022, 
podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 16 de novembro de 2021. 
ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva – ÓRGÃO REGULADOR 
Sidney Carlos de Melo – FORNECEDOR 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.10.06.024.04 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.06.024 
 
ÓRGÃO REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 
FORNECEDORA Nº 01: F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO - EIRELI 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata de Registro de Preço Nº 2021.10.06.024.01.4: A aquisição pelo sistema de registro de preços de medicamentos 
psicotrópicos e suplementos, a fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de 
convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2021/2022, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Termo de Referência, consoante as disposições da legislação vigente.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2021.10.06.024, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 
7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2021 – TCE/RN. 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 2021.10.06.024 e seus Anexos, proposta da empresa: F. 
WILTON CAVALCANTE MONTEIRO - EIRELI, classificada em 1º lugar no certame supracitado: 
 

LICITANTE: 01 - F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO - EIRELI 

CNPJ: 07.055.280/0001-84 E-MAIL: renatofarmadistribuidora@bol.com.br TELEF:    Nº     (84) 3321:5054 

ENDEREÇO: RUA EDMAR FRANCISCO PEREIRA, Nº 508, AEROPORTO, MOSSORÓ/RN CEP        Nº          59.607-240 

REPRESENTANTE: FRANCISCO BEZERRA IRMÃO CPF        Nº      673.151.434-91 

ITENS: 0081, 0083, 0084, 0085, 0090, 0093, 0097, 0102, 0107, 0110, DO LOTE II E 0137, DO LOTE III. 

VALOR TOTAL R$: 560.850,00 (QUINHENTOS E SESSENTA MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS). 

 

DO VALOR R$: 560.850,00 (Quinhentos e Sessenta Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais), para todos os itens em disputa. 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 17 de novembro de 2022, 
podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 16 de novembro de 2021. 
ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva – ÓRGÃO REGULADOR 
Francisco Bezerra Irmão – FORNECEDOR 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 83  

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.10.06.024.05 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.06.024 
 
ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 
FORNECEDORA Nº 01: D S MARTINS FARMACIA ME 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata de Registro de Preço Nº 2021.10.06.024.05: A aquisição pelo sistema de registro de preços de medicamentos 
psicotrópicos e suplementos, a fim de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de 
convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2021/2022, nas quantidades, especificações e demais condições 
descritas no Termo de Referência, consoante as disposições da legislação vigente.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2021.10.06.024, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 
7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2021 – TCE/RN. 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 2021.10.06.024 e seus Anexos, proposta da empresa: D S 
MARTINS FARMACIA ME, classificada em 1º lugar no certame supracitado: 
 

LICITANTE: 01 – D S MARTINS FARMACIA ME 

CNPJ: 24.978.623/0001-00 E-MAIL: diogomartinsfarmacia@hotmail.com TELEF:    Nº     (84) 9991:8590 

ENDEREÇO: TRAVESSA ENOQUE FERNANDES, Nº 27, CENTRO, MAJOR SALES/RN CEP        Nº          59.945-4000 

REPRESENTANTE: DIOGO SILVEIRA MARTINS CPF        Nº      086.873.804-29 

ITENS:  0087, 0091, 0094, 0095, 0099, 0100, 0115, 0120, 0125, 0126, 0129, DO LOTE II E 0138, 0139, 0140, DO LOTE III EM 
DISPUTA.  

VALOR TOTAL R$: 160.209,00 (CENTO E SESSENTA MIL, DUZENTOS E NOVE REAIS). 

 
DO VALOR R$: 160.209,00 (Cento e Sessenta Mil, Duzentos e Nove Reais), para todos os itens em disputa. 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 17 de novembro de 2022, 
podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 16 de novembro de 2021. 
ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva – ÓRGÃO REGULADOR 
Diogo Silveira Martins – FORNECEDOR 
 

PODER LEGISLATIVO 

 
GABINETE DA PRESIDENTE 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0502001/2021 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 
CNPJ Nº 08.153.462/0001-50 
 
CONTRATADO: ALZIRO ZARU ROBERTO LIRA 
CNPJ Nº 10.945.772/0001-50 
Objeto: Reequilíbrio Econômico Financeiro do Contrato nº 0502001/2021, em virtude de constantes aumentos nos preços dos combustíveis, a fim de 
atender a veículos da Frota da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN. 
Dos Valores: O Valor Unitário da Gasolina registrado inicialmente foi de R$ 5,546 passa a ser de R$ 6,6241. 
Dotação Orçamentaria: Exercício de 2021, Atividade: 1001.31.2001.2.1 - MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - FONTE Nº 10010000, consoante as disposições da Lei Municipal nº 489/2021. 
Data de assinatura: 03/12/2021. 

 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
RESPALDO NO ART. 24 DA LEI Nº. 8.666/93; SUMULA Nº 07 – TCE/RN E ART. 16, DA RESOLUÇÃO Nº 020/2018-TCE/RN. 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes – RN, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer Técnico emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, juntamente com o Parecer Jurídico, acerca do processo Administrativo, no qual opinaram pela contratação direta nos seguintes 
termos:  

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE No 004/2021 

Contratante Câmara Municipal de Luís Gomes/RN 

Contratado(a) LUCIANO NUNES DE SOUZA 

CPF / R.G. CPF no 076.549.754-90 RG nº 002.237.814-ITEP/RN 

Objeto 
Prestação de serviços temporários como Eletricista, junto a Câmara Municipal de Luís 
Gomes/RN. 

Fundamentação Legal 

Contratado por tempo determinado, com respaldo legal no art. 37, inciso IX da Constituição 
Federal, com base no Art. 1º da Lei Municipal de nº 079/2002, c/c Art. 22 da Lei Municipal 
070/2001, c/c o Art. 232 da Lei 052/1999, c/c o Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da Lei 
Orgânica Municipal e da Lei Municipal nº 498, de 23 de fevereiro de 2021. 

Data da assinatura 29 de novembro de 2021 

Ver. Marta Lúcia da Silva Brito  
PRESIDENTE 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 84  

 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações subsequentes, que 
permitem tal procedimento, tendo em vista a necessidade premente dos produtos solicitados. Dando forma ao que diz:  
Art. 24 - É dispensável a Licitação: 
[...] 
“II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de novembro vulto que possa ser realizada 
de uma só vez”; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 
Assim sendo, reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, correspondente ao processo supracitado, no valor global R$ 3.886,70 (Três Mil Oitocentos 
e Oitenta e Seis Reais Setenta Centavos), correspondente à contratação de empresa especializada para executar o Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios, a fim de atender as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual, exercício 2021. 
Face o exposto, permite-nos inferir que a contratação ora pretendida deve ser efetuada diretamente junto à F A NUNES GONDIM EIRELI, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 12.995.411/0001-43, com sede na RUA DESEMBARGADOR HEMETÉRIO FERNANDES, 65 - CENTRO, 
MARTINS/RN, com o valor total de R$ 3.886,70 (Três Mil Oitocentos e Oitenta e Seis Reais Setenta Centavos). De acordo com a dotação orçamentária 
- Exercício de 2021, Atividade: 1001.31.2001.2.1 - MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 
- Material de Consumo - FONTE Nº 10010000, consoante as disposições da Lei Municipal nº 489/2020. 
Luís Gomes – RN, 10 de novembro de 2021. 
 

Marta Lúcia da Silva Brito 
Presidente 

 
PORTARIA N° 038/2021-GP 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal n° 377/2017, de 05 de junho de 
2017; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder ao Sr. Francisco de Assis Araújo Silva, mat.110063-7, Vereador, portador do CPF n° 042.055.094-13, e RG nº 385.067.471 SSP, 02 
(duas) diárias com pernoite, no valor de R$ 187,50 (cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), que totalizam R$ 375,00 (trezentos e setenta e 
cinco reais) para que o mesmo possa se deslocar até a capital do estado, Natal/RN, nos dias 17 e 21 de dezembro de 2021, para realizar serviços de 
interesse da Casa Legislativa junto a FECAM/RN. 
Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data da sua publicação.  
Registre-se e Cumpra-se.  
Luís Gomes – RN, 17 de dezembro de 2021. 
 

Ver. Marta Lucia da Silva Brito 
Presidente 

 
PORTARIA N° 039/2021-GP 
 
A Primeira Secretária da Câmara Municipal de Luís Gomes, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal n° 377/2017, de 05 de junho 
de 2017; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder a Sra. Marta Lúcia da Silva Brito, mat.110067-0, Vereadora, portadora do CPF n° 913.376.404-25, e RG nº 1.334.013 SSP, 02 (duas) 
diárias com pernoite, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), que totalizam R$ 500,00 (quinhentos reais) para que a mesma possa se 
deslocar até a capital do estado, Natal/RN, nos dias 20 e 21 de dezembro de 2021, para realizar serviços de interesse da Casa Legislativa junto a 
FECAM/RN e ITEP/RN. 
Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data da sua publicação.  
Registre-se e Cumpra-se.  
Luís Gomes – RN, 20 de dezembro de 2021. 
 

Ver. Elaine Priscila Alves Fontes 
1ª Secretária 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 051102/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em 
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa F A NUNES GONDIM EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº. 12.995.411/0001-43, com sede na RUA DESEMBARGADOR HEMETÉRIO 
FERNANDES, 65 - CENTRO, MARTINS/RN, referente ao Fornecimento de Gêneros Alimentícios, a fim de atender as necessidades da CÂMARA 
MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de Licitação. 
Luís Gomes - RN, 10 de novembro de 2021. 
 

Marta Lúcia da Silva Brito 
Presidente 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Elma. Sra. Marta Lúcia da 
Silva Brito, Presidente, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar o Fornecimento de Gêneros Alimentícios, a fim de atender as necessidades da CÂMARA 
MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVI – Edição Nº 1.703 – Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 85  

 

CONTRATADO: F A NUNES GONDIM EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 12.995.411/0001-43, com sede na Rua 
Desembargador Hemetério Fernandes, 65 - Centro, Martins/RN. 
VALOR TOTAL R$ 3.886,70 (Três Mil Oitocentos e Oitenta e Seis Reais Setenta Centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora Marta Lúcia da Silva 
Brito, Presidente. 
Luís Gomes - RN, 10 de novembro de 2021. 
 

Igor Yuri Fernandes Araújo 
Presidente CPL - Portaria nº 007/2021 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 1011001/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051102/2021 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
CONTRATADO: F A NUNES GONDIM EIRELI 
CNPJ (MF) Nº 12.995.411/0001-43 
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para executar o Fornecimento de Gêneros Alimentícios, a fim de atender as necessidades da 
CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2021, consoante as 
disposições da legislação vigente. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.886,70 (Três Mil Oitocentos e Oitenta e Seis Reais Setenta Centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício de 2021, atividades: 1001.31.2001.2.1 - MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 10010000, consoante as disposições da Lei Municipal nº 489/2020. 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, condicionada a publicação na impressa oficial e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021. 
Local e Data: Luís Gomes, 10 de novembro de 2021. 
ASSINANTES:  
Marta Lúcia da Silva Brito - CONTRATANTE 
Fernando Antônio Nunes Gondim – CONTRATADO 
 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
Sem matéria para esta edição. 

 

EXPEDIENTE 
 

Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN 
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 

 

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva 
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 
 

 
Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN 
E-mail: doluisgomes@gmail.com

 


